
 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

 

DECRETO N°  5.141  DE  03  DE  FEVEREIRO  DE  2012 

“Abre Créditos Suplementares aos Órgãos da 

Prefeitura Municipal de Cuiabá” 

   FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO, Prefeito Municipal de 

Cuiabá-MT, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

  Art. 1º - Em conformidade com o artigo 6º, da Lei nº 5.499 de 07 de Dezembro 

de 2.011, ficam abertos aos órgãos da Prefeitura Municipal de Cuiabá créditos suplementares 

até o valor de R$ 16.493.876,66 (Dezesseis milhões, quatrocentos e noventa e três mil, 

oitocentos e setenta e seis reais e sessenta e seis centavos ),conforme programa de trabalho 

constante do anexo I. 

 

  Art. 2º - Os créditos suplementares abertos pelo artigo anterior serão cobertos 

com as anulações parciais e/ou totais das dotações orçamentárias constantes do programa de 

trabalho do anexo II. 

 

 Art. 3º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT, 03  de  Fevereiro  de  2012. 

 

 

 

FRANCISCO BELLO GALINDO FILHO 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

ANEXO I 

            

Programa de Trabalho Fte Suplementação 
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                21.600,00  

   01 031 0001 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                21.600,00  

   339041 100                  
21.600,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
6.479,00  

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                   
6.479,00  

   449052 100                    
6.479,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        12.189.000,00  

   12 361 0003 2043 - Dinamizar a Manutenção dos Serviços Administraticos Gerais           1.860.000,00  

   339030 100                200.000,00  

216                800.000,00  

   339039 100                500.000,00  

   449052 216                360.000,00  

2050 - Reforma de Predios Escolares        10.200.000,00  

   339039 100             4.000.000,00  

216             6.200.000,00  

365 0003 2042 - Ampliar o Acesso e Qualificar o Atendimento de Crianças na 
Educação Infantil 

               54.000,00  

   449052 230                  
54.000,00  

367 0003 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para 
alunos com Deficiências  

               75.000,00  

   339039 216                  
75.000,00  

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA           1.200.000,00  

   15 451 0025 2156 - Manutenção de Veículos, Máquinas e Equipamentos Operacionais           1.200.000,00  

   339039 100             1.200.000,00  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              286.766,61  

   08 244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social                   
8.766,61  

   449052 100                    
8.766,61  

2082 - Manutenção do Programa Abrigo (Alta Complexidade I e II)              278.000,00  

   335043 100                278.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                   
1.550,00  

   13 122 0014 2005 - Ações de Informática                   
1.550,00  

   449052 100                    
1.550,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA           1.099.000,00  

   11 333 0019 1016 - Manutenção do programa Pró Jovem           1.099.000,00  

   339039 100                  
68.000,00  

230             1.031.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                90.021,05  

   26 782 0029 2034 - Implantação de Sinalização Viária                90.021,05  

   449051 100                  
90.021,05  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE           1.518.000,00  

   10 122 0036 2114 - Manutenção e Apoio Administrativo              803.000,00  

   339092 213                803.000,00  

302 0033 2100 - Implementar a Assistência Hospitalar no Município de Cuiabá              715.000,00  

   339092 213                715.000,00  

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                      600,00  

   04 122 0014 2005 - Ações de Informática                      600,00  

   449052 100                       
600,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                   
8.000,00  

   27 812 0012 2027 - Desenvolvimento de Atividades do Desporto e do Lazer                   
8.000,00  

   339093 120                    
8.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                72.860,00  

   23 122 0014 2002 - Manutenção de Serviços de Transporte                      360,00  

   339039 100                       
360,00  

2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                18.300,00  

   339030 100                  
18.300,00  

2005 - Ações de Informática                54.200,00  

   339039 100                  
42.200,00  

   449052 100                  
12.000,00  

Total        16.493.876,66  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

ANEXO II 

            

Programa de Trabalho Fte Anulação 
010101 - CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ                21.600,00  

   01 031 0001 2003 - Manutenção de Serviços Administrativos Gerais                21.600,00  

   339030 100                  
21.600,00  

040101 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
6.479,00  

   15 451 0028 2017 - Desapropriações de Interesse Público                   
6.479,00  

   449093 100                    
6.479,00  

090601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO        12.189.000,00  

   12 361 0003 2033 - Implementação da Modernização e Melhoria do Suporte Pedagógico 
e Gestão do Ensino Fundamental 

             
100.000,00  

   339030 216                
100.000,00  

2038 - Implementação da Alimentação Escolar para as escolas e creches              
500.000,00  

   339030 100                
500.000,00  

2044 - Formação e Desenvolvimento de Recursos Humanos                60.000,00  

   339035 216                  
60.000,00  

2049 - Ampliação de Prédios Escolares              
454.000,00  

   449051 100                
200.000,00  

216                
200.000,00  

230                  
54.000,00  

2051 - Construção de Prédios Escolares              
800.000,00  

   449051 216                
800.000,00  

2053 - Pagamentos aos Profissionais da Educação e Encargos Sociais           
9.000.000,00  

   319013 100             
4.000.000,00  

216             
5.000.000,00  

2163 - Pagamento aos Profissionais da Educação do Retroativo e Elevação 
de Nível 

          
1.200.000,00  

   319011 216             
1.200.000,00  

367 0003 2041 - Qualificar e Ampliar o Atendimento nas Escolas e Creches para 
alunos com Deficiências  

               75.000,00  

   449052 216                  
75.000,00  

100101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA           
2.231.000,00  

   15 451 0025 1001 - Manutenção do Sistema Viário Urbano e Rural           
1.200.000,00  

   339030 100             
1.200.000,00  

1002 - Construção e Reforma de Pontes           
1.031.000,00  

   449051 130             
1.031.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

110101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DESENVOLVIMENTO HUMANO                   
8.766,61  

   08 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                   
8.766,61  

   449052 100                    
8.766,61  

110601 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL              
278.000,00  

   08 244 0006 2079 - Implementação de Ação da Assistêncial Social              
278.000,00  

   339032 100                
278.000,00  

120101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA                   
1.550,00  

   13 122 0014 2005 - Ações de Informática                   
1.550,00  

   339030 100                    
1.550,00  

130602 - FUNDO MUNICIPAL DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA                68.000,00  

   11 333 0019 1015 - Progrma de Auxilio Desemprego e Capacitacao Profissional                68.000,00  

   339039 100                  
68.000,00  

150601 - FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES URBANOS                90.021,05  

   26 453 0029 2029 - Implantação de Abrigos e Passarelas                40.021,05  

   449051 100                  
40.021,05  

782 0029 2036 - Ações e Programas de Trânsito                50.000,00  

   449051 100                  
50.000,00  

160601 - FUNDO ÚNICO MUNICIPAL DE SAÚDE           
1.518.000,00  

   10 302 0033 2099 - Implementar a Assistência Ambulatorial Especializada no Município 
de Cuiabá 

          
1.518.000,00  

   339039 213             
1.518.000,00  

170101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO                      
600,00  

   24 131 0020 2009 - Divulgação Institucional                      
600,00  

   449052 100                       
600,00  

190101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E CIDADANIA                   
8.000,00  

   06 181 0020 2025 - Ações de Segurança Pública                   
8.000,00  

   339030 120                    
8.000,00  

220101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO                72.860,00  

   23 122 0014 2001 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis                      
360,00  

   339039 100                       
360,00  

2005 - Ações de Informática                37.200,00  

   338039 100                  
37.200,00  

695 0021 2132 - Operacionalização e Manutenção de Serviços de Turismo                30.300,00  

   339039 100                  
30.300,00  

2133 - Apoio as Atividades de Marketing Promocional                   
5.000,00  



 

 

Praça Alencastro, 158, Palácio Alencastro, 7º andar, centro – Cuiabá-MT 

 

   339032 100                    
5.000,00  

Total        16.493.876,66  

 


